№1-85/2020

36RS0005-01-2019-004260-73

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 3 февраля 2020 г.

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьи Платонова В.В.,

с участием секретаря судебного заседания Кандалинцева Е.А.,

государственного обвинителя Портных И.С.,

потерпевшего ФИО1 и его законного представителя ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Пачиной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Судебным приказом и.о. мирового судьи судебного участка №4 Советского района г. Воронежа №8-13/08 от 21.04.2008 ФИО3 обязан выплачивать в пользу ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно, начиная с 21.04.2008 и до совершеннолетия ребенка в размере ? всех видов его заработка.

Однако ФИО3, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 14.10.2015 Советским РОСП г. Воронежа УФССП России по Воронежской области исполнительного производства № ИП, в период с 01.08.2018 по 04.03.2019 без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. В связи с этим, постановлением мирового судьи судебного участка №4 в Советском судебном районе Воронежской области от 05.03.2019, вступившим в законную силу 02.04.2019, ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 100 часов обязательных работ, которое до настоящего времени не отбыто.

В период времени с 03.04.2019 по 25.11.2019, ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию, совершил аналогичное деяние, а именно в нарушение судебного приказа мирового судьи от 05.03.2019, без уважительных причин не выплачивал денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения по Советскому району Воронежской области не обращался, добровольной помощи на содержание детей не оказывал, деньги на расчетный счет взыскателя не перечислял, мер к ликвидации образовавшейся задолженности не принимал. В результате уклонения от уплаты алиментов в период с 03.04.2019 по 25.11.2019, у ФИО3 образовалась задолженность, составляющая в календарном исчислении 7 месяцев 22 дня, в денежном выражении 76598 рублей 67 копеек.

Данное обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Подсудимый ФИО3 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель, потерпевший и его законный представитель не возражали против разбирательства дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает все обстоятельства и характер совершенного им небольшой тяжести преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся, ранее не судим, характеризуется в целом удовлетворительно. 

Суд также учитывает состояние здоровья виновного, мнение потерпевшего и его законного представителя, не настаивающих на строгом наказании, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений.

При таком положении суд считает целесообразным назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления и дающие основания для применения ст. 64 УК РФ.

Суд при назначении наказания руководствуется правилами, предусмотренными ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде обязательства о явке.

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий В.В. Платонов